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Miljons sveču izaicinājums, lai uzceltu māju
jauniešiem ar smagiem traucējumiem 

Vita Daukste-Goba
Tava Māja un Tavs Dārzs redaktore

saturs
Katram no mums ir kāds īpašs sapnis, un tāds ir arī biedrībai "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" – radīt Latvijā pirmo moderno grupu māju, kas būtu

piemērota jauniešiem ar smagiem attīstības traucējumiem. Jau četrus gadus biedrības paspārnē jaunieši no 19 līdz 40 gadu vecumam ar lielu atbildību un

mīlestību darina sveces, lai ne tikai krātu naudu šīs mājas būvniecībai, bet arī pierādītu sabiedrībai, ka viņi spēj darīt gandrīz to pašu, ko cilvēki, kurus

liktenis ir pasaudzējis.

"Mēs neejam ar šo ziņu pa priekšu – redziet, mazie nabadziņi uztaisīja kaut ko, samaksājiet. Nē. Mēs ejam ar kvalitatīvu produktu, un tas ir kaut kas, ko šie

cilvēki, kas tradicionāli ir aiz slēgtām durvīm bez rokturiem, var sabiedrībai dot," uzsver ergoterapeite Dita Rituma, kura mīļi visus klientus dēvē par

jauniešiem, lai gan dažiem no viņiem ir pat 40 gadi.

Dienas centram novembrī apritēs pieci gadi, bet sveču darbnīcas aktivitātes norit jau ceturto gadu. "Tas mums bija liels izaicinājums," par sveču darbnīcas

izveidi stāsta ergoterapeite. Ideju viņi atveduši no kolēģiem Vācijā, kuriem ir līdzīga sveču darbnīca. Tur pedagogi apguvuši arī metodes, kā labāk darboties

sveču darbnīcā, kādi ir ieguvumi un kā to īstenot Latvijā. "Kad veidojām darbnīcu, domājām, ka daži no mūsu klientiem varēs darboties. Šobrīd no 23

pastāvīgajiem klientiem ir tikai trīs, kuri nevar darināt sveces. Pārējie ilgāku vai īsāku brīdi spēj," norāda Dita. Sākumā daži jaunieši ar smagiem attīstības

traucējumiem sveču darbnīcā varēja iesaistīties 10 līdz 15 minūtes, bet pašlaik ir tādi, kas var nostrādāt pat četras stundas dienā, turklāt viņi pedagogu

vadībā piedalās arī citās aktivitātēs. Sveču darbnīcas pirmsākumos jaunieši izveidoja līdz pat 10 svecēm dienā, bet tagad sveču skaits ir prāvāks – ja čakli

pastrādā, viņi var saražot līdz pat 70 svecēm dienā. "Viņi to dara mērķtiecīgi, apzināti, uztver to kā pienākumu. Uzvedas, kā pieaugušam cilvēkam pieņemts.

Būt nodarbinātam un atbildīgam – tas ir mūsu biedrības mērķis. Skatījums uz cilvēkiem kā uz vērtību."

Dita arī atgādina, ka cilvēka dzīvē visām aktivitātēm jābūt balansā, un tas tiek ievērots arī grupu mājā, jo sveču darbnīca ir tikai daļa no dienas centra

aktivitātēm: "Jābūt līdzsvarā starp pašaprūpi, brīvo laiku (hobijiem), jo katram vajag kaut ko, kas dzīvē iepriecina, un arī darbu."

"Kad sāku strādāt sveču darbnīcā, sajutu, cik liela nozīme cilvēku ar smagiem attīstības traucējumiem dzīvē ir nodarbinātībai," piebilst ergoterapeite,

"protams, mūsu jaunieši nekad nestrādās astoņas stundas dienā atvērtā darba tirgū. Šīs sveces viņi darina ar ārkārtīgi lielu atbildību, pienākumu, pietāti un

lielu lepnumu par padarīto darbu."

Arī "Tava Māja" redaktore (attēlā pa vidu) kopā ar jauniešiem piedalījās sveču darināšanas darbnīcā. Kopīgi ar Grigoriju (attēlā pa kreisi) un Mārtiņu (attēlā

pa labi) lauzījām krāsainas parafīna plāksnes mazākos gabaliņos, kuri pēc tam tika sabērti sveču formās un tika aplieti ar karstu parafīnu.

"Viņi sajūt tās pašas emocijas, ko profesionālis, kad viņš ir izdarījis labu darbu. Īpaši mēs priecājamies par to, cik ļoti viņi lepojas – es uztaisīju kaut ko, kas

kādam ir vajadzīgs. Mēs priecājamies, ka cilvēki no malas atnāk, nopērk sveces un aiznes tās prom. Tad jaunietis, kas tajā brīdī strādā darbnīcā, redz, ka no

plaukta tiek paņemta tā svece, kuru viņš ir uztaisījis. Viņi atceras. Viens jaunietis varbūt var uztaisīt vairākas sveces dienā, bet ir tādi, kuri vienu svecīti taisa

nedēļu vai trīs dienas. Tad tas ir ārkārtīgi vērtīgs roku darbs," uzsver Dita.

Sapnis par savu grupu māju
Par naudu, ko cilvēki ir samaksājuši par svecēm, kā arī ziedojumos saņemtajiem līdzekļiem biedrība grib izveidot īpašu un mūsdienīgu grupu māju cilvēkiem

ar smagiem attīstības traucējumiem, lai tad, kad jauniešu ģimenes vairs nevarēs par viņiem parūpēties, pieaugušie jaunieši varēs dzīvot drošībā un

speciālistu aprūpē. "Māja – tās ir mūsu lielās raizes," uzsver biedrības "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" vadītāja Inga Šķestere (titulbildē).

"Latvijā vēl nav tāda grupu mājas pakalpojuma, kas būtu orientēts uz autismu, garīgu atpalicību vai citiem smagiem attīstības traucējumiem," viņu papildina

Dita. "Rīgas pašvaldība ir teikusi – jā, tas ir kaut kas, ko mēs gribam redzēt savā pašvaldībā, tas cilvēkiem ir nepieciešams un tas ir labi. Sliktā ziņa ir tā, ka

mums šim pakalpojumam jānopērk zeme, jāuzceļ māja un tā jāiekārto." Kā uzsver Dita, biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" ir nevalstiskā

organizācija ar sabiedriskā labuma statusu, kuras darba pamatā ir brīvprātības princips, tāpēc �nansiāli tā nevar atļauties šādu māju uzcelt. "Mums šo

līdzekļu nav. Atbalstītāji saskaitīja – lai mēs varētu to izdarīt, mums ir jāpārdod apmēram miljons sveču. Mana meita sarēķināja, ka pie tā tempa, kādā mēs
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strādājam, mums 66 gadus jātaisa sveces, lai varētu uzcelt šo māju. Mūsu klientiem un viņu ģimenēm nav tik daudz laika. Mūsu lūgums un aicinājums,

protams, ir iegādāties sveces un atbalstīt mūsu jauniešu darbu, bet otrs – ziedojiet līdzekļus, lai mēs varētu šo grupu māju uzcelt, jo mēs to nevaram izdarīt

bez sabiedrības atbalsta. Diemžēl valsts mūs šajā ceļā atstāj vienus."

Jauniešu darinātās sveces var iegādāties Dienas aprūpes centrā, Imantas 8. līnijā 1, 3. korpusā, bet ciemošanos vēlams pieteikt, pirms tam piezvanot:

29683096 (Dita) vai 26176901 (Inga). Sveces var arī pasūtīt, bet jāņem vērā, ka pirms Ziemassvētkiem tas darāms savlaicīgi. Tāpat biedrību var atbalstīt ar

ziedojumu mūsdienīgas grupu mājas izveidei jauniešiem ar smagiem attīstības traucējumiem.

Sveces ir dažādu krāsu, formu un lielumu. Šeit ir 40 dažādas sveču formas un vairāk kā 50 dažādas krāsas. Ir ne tikai sveces, kas izskatās kā Ziemassvētku

eglītes vai Lieldienu ola, bet ir arī sveces Latvijas karoga krāsās.

Skaistais un atbildīgais roku darbs
Aktīvi un ziņkārīgi – tā Dienas aprūpes centra klientus raksturo ergoterapeite Dita, kas diendienā strādā ar jauniešiem, kuriem ir ļoti smagi attīstības

traucējumi. Par katru no viņiem sieviete var teikt tikai to labāko, īpaši uzsverot viņu centību un izaugsmi.

"Mēs negaidījām, ka mūsu jauniešiem būs tik ļoti lieli ieguvumi no šīs blakus aktivitātes. Gan tas, ka viņi spēj iesaistīties, gan tas, ka šo veidu un metodi, kā

top sveces, var saukt par terapeitisku, jo tā ir relaksējoša, tonizējoša, uzmanības noturību veicinoša metode, kura attīsta arī sīko motoriku," papildina Dita,

"mēs redzam, kā jaunieši caur šo aktivitāti attīstās, kādi ir viņu ieguvumi. Arī ģimenes locekļi novērtē to, ka jaunieši apgūst kaut ko."

Ergoterapeite Dita Rituma rokās tur sveci, kuras izgatavošana aizņem divas dienas. Savukārt aiz viņas var redzēt saražoto produkciju un arī kastes ar

salauzītajiem parafīna gabaliņiem.

Pirmo sveci, ko jaunietis uztaisa, uzdāvina ģimenei. "Ir bijis tā, ka vecāki jautā: labi, bet ko no tā ir izdarījis mans bērns? Viņi netic sava bērna potenciālam.

Patiesībā tajā svecē 95% ir mūsu jauniešu roku darbs, bet 5% ir darbinieka darbs ar karsto parafīnu, ieverot dakti formā, beigās arī apstrādājot sveci, lai tā ir

stabila. Tas ir tikai mazs procents. Patiesībā šīs sveces ir roku darbs, kas bijis pa spēkam jauniešiem ar smagiem attīstības traucējumiem."

Lai gan kopumā centrā ir 23 jaunieši, tikai 20 no viņiem spēj piedalīties šajā darbnīcā. Pārējiem trim jauniešiem kustību traucējumi ir pārāk smagi. Šo 20

jauniešu vidū ir arī Grigorijs, Mārtiņš, Baiba un Dārta, kas "Tavas Mājas" ciemošanās laikā nelielajā telpā rūpīgi darina sveces. Gatavās sveces ir saliktas

plauktos, bet citas ir sarindotas uz galda, kur tās gaida savu parafīna devu, bet vēl citas ir tikai tapšanas procesā, jauniešiem lauzot krāsainos vaska

gabaliņus un berot tos sagatavēs. Parafīnu granulās lielos toveros izkausē pasniedzējas, kuras arī tonē to nepieciešamajā krāsā. Darbinieki arī palīdz ievērt

daktis, salej karsto parafīnu sveču formās, kā arī svecei uz karstas ierīces nolīdzina apakšiņu, lai tā stabili stāvētu, un arī ar karstu formiņu iespiež kādu

zīmogu, piemēram, eglīti. Sveču darbnīcā ir arī speciāla iekārta, kurā var izgatavot vienu īpašu sveci, kuras izveide aizņem divas dienas, jo tā ir jāveido ar

pilināšanas metodi.

Dārtas rokās ir baltā parafīna plāksne, kuru viņa rūpīgi salauza mazākos gabaliņos. Parafīnu biedrība iegādājas Nīderlandē no ražotāja, jo Latvijā nav

parafīna, kas ir drošs strādāšanai ar rokām. "Šis ir parafīna maisījums, kuram nav izgarojumu ne tad, kad viņš deg, ne tad, kad ar viņu strādā. Mums ir daudz

cilvēku, kas ir alerģiski. Šī iemesla dēļ mēs netaisām sveces ar smaržām."
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"Ir jaunieši, kas labi lauž, un ir tādi, kas labi pilda formās. Ir arī tādi, kas var salauzt ļoti lielus vai mazus gabalus," stāsta Dita. "Tas nemaz nav tik vienkārši.

Kad salauž plāksni, var just pirkstiņos tādu sajūtu." Kā lepojas Dita, Zanda, kuras mūsu ciemošanās reizē gan nav darbnīcā, ir viena no klientēm, kurai ļoti

padodas darināt sveces ar krāsu pārejām, turklāt viņai ir ļoti laba krāsu izjūta un gaume kombinācijās. Zanda lielākoties ir darinājusi visas sveces ar krāsu

pārejām. Savukārt Mārtiņš strādā ar darbinieka palīdzību – viņš ber trauciņos citu salauzītos parafīna gabaliņus, bet Baibai ir ļoti lielas darba spējas. "Katrs

gabaliņš, kas ir kastē, ir ar pirkstiem apgrozīts un salauzīts," norāda Dita.

Taujāta par to, kādas ir pieprasītākās krāsas, ergoterapeite teic, ka pirmajā sveču darbnīcas gadā ļoti pieprasīti bijuši košie toņi, piemēram, rozā un dzeltens,

bet pagājušajos Ziemassvētkos lielā cieņā bijuši pelēkie un bēšīgie toņi, piemēram, blāvi zaļš, gaiši brūns, pelēks. "Protams, baltās sveces mums vienmēr ir

topā. Ja mēs uztaisīsim baltu, tā plauktā ilgi nepaliks," piebilst Dita, "reizēm mūsu jaunieši veido visai dīvainas krāsu kombinācijas, bet arī tās atrod savu

pircēju. Sveces sagaida savu cilvēku. Protams, sveču izvēlē ir bijušas arī atšķirības mentalitātē, jo mums ir bijuši ciemiņi no Krievijas, Ukrainas, Vācijas un

citām valstīm. Katra publika izvēlas savu – krievu cilvēki izvēlas košas krāsas, latvieši – piezemētākas, bērni arī grib košas krāsas. Teikt, ka izvēlas tikai

vienu vai otru, nevar, tāpēc mums ir plašs piedāvājums. Lielākais izaicinājums cilvēkiem ir izvēlēties."

Kā atklāj Dita, arī pašiem jauniešiem nereti ir grūti izvēlēties, jo ir tik daudz krāsu un formu: "Reizēm ir stāsts, ka ir pasūtījums, mums ir jāuztaisa zaļš cilindrs,

jo kāds to grib nopirkt. Taču es gribu taisīt dzeltenu sirsniņu... Kuru mēs tagad taisīsim – to sveci, kas ir pasūtīta, vai to, kuru es gribu? Tas ir stāsts par

pienākumu, jo vispirms izdarīsim pasūtījumu. Lai gan šķiet, ka šis darbs ir vienkāršs, tas mūsu jauniešiem nav nemaz tik viegli. Tas ir prasījis četrus gadus

ilgu treniņu."

Svecēm tiek izmantots divu veidu parafīns. Viena svece ir pienaināka, bet otra – caurspīdīgāka. Vairāk gan jaunieši taisa caurspīdīgās sveces, jo tad var

redzēt katru gabaliņu. "Dienas centrā mums šī ir mīļākā telpa," tā par sveču darbnīcu teic ergoterapeite.

Grigorijs, Mārtiņš, Baiba un citi
"Mums dzīvē nav tikai sveču taisīšana," uzsver Dita, kura paskaidro, ka jaunieši mācās arī sadzīviskas lietas, turklāt katram no viņiem ir arī sava aizraušanās.

Biedrība gādā arī par aprūpi. Kā stāsta ergoterapeite, jauniešiem ļoti patīk arī mājas uzkopšana, trauku mazgāšana vai kartupeļu cepšana. Piemēram, Baiba

ir ļoti saimnieciska, viņai patīk gatavot ēst. Savukārt Grigorijam ļoti patīk uzkopt māju un mazgāt grīdu, un viņš to apstiprina ar skaļu "jā". Tikmēr Mārtiņam

dienas centrā patīk aplūkot dāmu manikīru.

Par katru jaunieti ergoterapeitei ir savs stāsts, piemēram, 19 gadus vecais Grigorijs ir viens no jauniešiem ar attīstības traucējumiem, kas vieni paši dzīvo

grupu dzīvokļos sociālajā mājā. Viņš uzaudzis bērnunamā. Puisim palīgā nāk arī asistents, kas palīdz ikdienas darbos, tajā skaitā arī doties uz veikalu pēc

pārtikas un gatavot ēst. Grigorijam ļoti patīk līmlente, un viņš to liek arī lietā, līmējot pie dzīvokļa sienas visus savus radošos darbiņus un izgriezumus no

žurnāliem. Grigorijs mums labprāt arī izrāda paša iekārtoto dzīvokli un līmlentes, kuru viņam ir ne mazums. "Skočs ir viņa vājība. Tas ir tas, ko viņš dara

brīvajā laikā. Arī kolāžās var redzēt to, kas viņam ir svarīgi," norāda Dita. Šovasar savā brīvajā laikā Grigorijs pirmo reizi dzīvē bija kino, un tas, kā uzsver Dita,

viņam bija ļoti liels piedzīvojums.

Grigorijs savā dzīvoklī pie savu radošo darbu sienas. Katrs darbiņš ir rūpīgi pielīmēts ar līmlenti.

Savukārt Baibu ik rītu uz centru atved vairāk nekā 80 gadus vecā vecmāmiņa, kas pēc tam, pēcpusdienā, savai mazmeitai atnāk arī pakaļ. Baibas mamma

nomira, kad meitenei bija vien 10 mēneši. "Mēs ar lielām bažām skatāmies uz šo vecmāmiņu, kuru patiesībā pie dzīvības, tāda dzīvības tonusa notur bažas

par viņas mazmeitu un mazmeitas nākotni," piebilst ergoterapeite, "skatoties uz šo klienti, diemžēl jāsaka – aprūpes iestāde viņai būtu briesmīgāka par nāvi,

jo viņas traucējumi ir speci�ski un smagi. Tur viņai būtu ļoti sarežģīti."

"Runājot par Baibu, es vienmēr esmu emocionāla. Viņa mums ir no tiem jauniešiem, kuru dēļ mums šī grupu māja ir nepieciešama," ar asarām acīs teic Dita.


